
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium nº 08191.066111/2017-47,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  João  Marcos  Sousa  da
Rocha, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3729, no período de 17/7/2017 a
15/8/2017  (30 dias), referente ao  3º quinquênio (16/8/2008 a 14/8/2013), para a realização
dos cursos: “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” 60 (sessenta) horas e “Conhecendo o
Novo Acordo Ortográfico”  20 (vinte)  horas,  ministrados  pelo  ILB – Instituto  Legislativo
Brasileiro,  com carga  horária  total  de  80  (oitenta)  horas, na  modalidade  à  distância,  nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\091 - JOAO MARCOS SOUSA DA ROCHA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.069065/2017-38.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 10/07/2017.

Portaria nº 100/2017, de 10/07/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (QzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Sôl)> D E J&  D E J U L H O D E 2 0 1 7 -

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.067326/2017-85. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor V Í T O R P E R E I R A R O D R I G U E S , matrícula 
5183-7, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Planaltina, código FC-03 (80001014), dispensando, a contar de 9/1/2017, o servidor 
R E N Z O G A B E C A V A L C A N T I L I S B O A , matrícula 4210-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W\2017\DG\Ponarias\CC e FC - DQ08191.067326-2017-85 (SubsUdoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C S t) , de y de 4 U H V O de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.015079/2017-31, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor D A N I E L P R A D O V E N T U R A , matrícula n° 5018, 
para exercer compor a Comissão Gestora do Contrato n° 32/2017, firmado com MÓDULO 
ENGENHARIA CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. , que tem por objeto a 
contratação de empresa de engenharia especializada para a realização de serviços de 
assistência técnica, relativos à manutenção preventiva e corretiva dos 17 (dezessete) 
elevadores marca Atlas e Otis, sem casa de máquinas, instalados nos edifícios das 
Promotorias de Justiça do MPDFT, com fornecimento de materiais de consumo, peças de 
reposição, componentes e/ou acessórios, dispensando, em consequência o servidor 
M A R C E L O F I Ú Z A L I M A , matrícula n° 4201, designado por meio da Poitaria/DG n° 
654, de 6 de julho de 2017. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DEJCÂStRO A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N .°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 56 ' D E * / D E J U L H O D E 2 0 17 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 
30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 
consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.046604/2017-61, 

R E S O L V E : 

Art . I o Alterar a Portaria DG n° 506, de 3/5/2010, publicada no DOU de 
5/5/2010, revisada pela Portaria DG n° 156, de 21/2/2013, publicada no DOU de 
25/2/2013, que concedeu aposentadoria por invalidez ao servidor E N OS A N T O N I O D E 
O L I V E I R A , matrícula 3781, para incluir o seguinte artigo: 

(...) 

Art . 2 O Os efeitos financeiros do cálculo dos proventos integrais, 
com base na última remuneração do cargo efetivo em que se deu a 
aposentadoria, referente ao período pretérito (05/05/2010 a 
29/03/2012), serão realizados por meio de Precatório/RPV, em 
cumprimento à decisão judicial da 3a Turma Recursal do Juizado 
Especial Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal, exarada no 
Processo n° 0057381-34.2010.4.01.3400, e do Parecer n° 0034/207 
- PRU I a Região/CORJEF/SLNL da Advocacia-Geral da União. 

Art . 2 O Tornar sem efeito a Portaria SG n° 437, de 18 de maio de 2017. 
publicada no DOU de n° 96, seção 2, de 22 de maio de 2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\087- MARCIO AUGUSTO NEVES DOS SANTOS\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.061254/2017-62, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Márcio Augusto Neves dos Santos, 
Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula 2419, no período de 3/11/2017 a 1/12/2017 
(29 dias), referente ao 4º quinquênio (31/01/2012 a 28/01/2017), para a realização dos cursos: 
“Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 60 (sessenta) horas e 
“Excelência no Atendimento” 20 (vinte) horas com carga horária total de 80 (oitenta) horas, 
ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.069058/2017-36.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 10/07/2017.

Portaria nº 97/2017, de 10/07/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium nº 08191.063161/2017-72,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Luiz Gustavo Pinto Diniz
Machado, Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 3197, no período de 2/10/2017 a
31/10/2017 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (31/1/2010 a 29/1/2015 ), para a realização
dos  cursos:  “Deveres,  Proibições  e  Responsabilidades  do  Servidor  Público  Federal”  60
(sessenta) horas e “Excelência no Atendimento” 20 (vinte)  horas, ministrados pelo ILB –
Instituto Legislativo Brasileiro, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade à
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de
junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\093 - LUIZ GUSTAVO PINTO DINIZ\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.069060/2017-13.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 10/07/2017.

Portaria nº 98/2017, de 10/07/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium nº 08191.063993/2017-99,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  Fabiano Alves  Ferreira,
Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito,  matrícula  3556,  no  período  de  17/7/2017  a
15/8/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (3/9/2007 a 31/8/2012), para a realização dos
cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 60 (sessenta)
horas e “Introdução ao Direito do Consumidor” 40 (vinte) horas, com carga horária total de
100 (cem) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro,  na modalidade à
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de
junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\090 - FABIANO ALVES FERREIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.069063/2017-49.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 10/07/2017.

Portaria nº 99/2017, de 10/07/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.089, 11 DE JULHO DE 2017.


